(a) Emendant nostri post Victorium mss. Inconsulle Martianeus retinuit corruptam Praxini lectionem, capta fuerit, et ductur in Babylonem.

(b) Pro eorum, quae vox tertio recurrit infra. Palatin. mss. ejus habent minori numero. Mox voces ex eis nesciunt: denique in fine addunt ejus, Graeco sin-

gulis in locis dissentiente.

(c) Palatinus dus mss. sed quasi bibens bibes etc.

(d) Idem mss. hic tuum, mox Sion nomen, denique inferius voces, in praesidio, tacent: legunt vero Babylonius rex conversae, etc.

(Vers. 15, 16.) *Quoniam juxta est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, fiet tibi. Retributionem tuam convertet in caput tuum. Quomodo enim bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes jugiter: et bibent: et absorbeant, et erunt quasi non sint. LXX: Quia juxta est dies Domini super omnes gentes: sicut fecisti, fiet (Al. fecerit) tibi, Retributio tua reddetur in caput tuum. Quia quomodo bibisti super montem sanctum meum, bibent omnes gentes vinum: bibent et absorbeant, et erunt quasi non sint. Haec autem, o Idumaea, ideo facere cessabis, quia veniet super te ultio Domini. Si enim juxta Jeremiam (Jer. xxv), **377** quibus non erat iudicium ut biberent calicem bibentes biberunt: tu quasi innocens reliqueris: non eris innocens, sed bibens bibes. Porro quod ait: *Juxta est dies Domini super omnes gentes*, legamus eundem [Al. juxta] Jeremiam videbimus calicem Domini cunctis gentibus propinatum. Unde dicitur in eodem: *Calix aureus Babylon in manu Domini inebrians omnes gentes*. Universas quippe nationes usque ad Propontidem, Scythicumque mare, et Ionium vel *Aegaeum*: Assyrii Babylonique tenuerunt, Legamus Herodotum, et Graecas barbarasque historias, et videmus quomodo sub Babylonis et Assyris impletum sit hoc quod dicitur: *Juxta est dies Domini super omnes gentes*. Quod autem sequitur: *Sicut fecisti, fiet tibi: retributionem tuam convertet in caput tuum*, hic est sensus, quem in Psalmo legimus: *Memento, Domine filiorum Edom in die Jerusalem dicentium: exinanito exinanite usque ad fundamentum in ea* (Psal. cxvii, 7 et seqq.). Unde et contra Babylonem imprecatur propheta: *Erit Babylonis misera: beatus qui tribuet tibi retributionem (d) tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos* (Al. suos) *ad petram*. Sicut enim super montem sanctum meum, Sion, bibisti cum Babylonis, atque letatus es: sic omnes gentes quas tecum habebat Babylonis in praesidio, converse contra te bibent: letabuntur. Et non solum bibent: sed ita te absorbeant, ut sint Idumaei quasi non sint: vel certe ipse gentes, cum te absorberint, absorbeantur a Medis, et hoc circulo vindicta procedet, ut tu Israel, te Babylonis Babylonium Medus, ac Persa consumat. Sequamur interpretationis ordinem. Juxta est, o haereticus, dies Domini super omnes gentes: prope est tempus iudicii in quo omnes judicandae sunt nationes. Sicut*

cam veritatem sequi. Qui de Babylone juxta volumen Esdræ et Neemii reversi fuerant in Judeam, (a) recte transmigrationis vocabuntur. Totus ille exercitus filiorum Israel ad Meridiem quidem, et ad Occidentem, et ad Septentrionem possidebant Idumæos, 383 et Palæstinos, et montem Ephraim, et Samariam. Benjamin quoque quia confinis est solitudinis specialiter obtinebit Galaad. Contra Orientem vero cunctis que in terra Chananeorum sunt, imperant usque ad Sarepham Sidoniorum, ubi quondam Eliam pavit vidua (IV Reg. vii). Porro hi qui de ipsa Jerusalem metropoli civitate translati fuerant in Sapharad, quod nos in *Bosphorum* vertimus, possidebant civitates Austri, que sunt in tribu Juda: reversi enim in urbem suam, ea que urbi vicina sunt obtinebant. Cumque hæc expleta fuerint, sicut in Judicum libro, mittebat Dominus salvatores qui populum de captivitate salvarent: sic ascendent, et venient in montem Sion, ut judicent atque discernant, quasi subiectum, et servientem sibi montem Esau, hoc est, Idumæos: subjugalisque omnibus, erit Domino regnum. Ubi nos posuimus *Bosphorum*, in Hebraico habet SAPHARAD (ספרד): quod nescio cur Septuaginta Ephrata transferre voluerint (Al. potuerint), cum et Aquila, et Symmachus et Theodotus cum Hebraica veritate concordent. Nos autem ab ab Hebræo, qui nos in Scripturis sanctis erudit, didicimus bosphorum sic vocari: et quasi Judæus, Ista, inquit, est regio, ad quam Hadrianus captivos transtulit. Quando ergo Christus noster venerit, tunc reversura est in Judeam etiam illa captivitas. Possumus autem locum quemlibet regni Babylonis intelligere, quamquam et aliud arbitretur. Nam consuetudinis prophetarum est, quando loquuntur contra Babylonem, Ammonitas, Moabitas, Philistiim, et cæteras nationes, multis sermonibus linguæ eorum abuti, et servare idiomata provinciarum. Quia ergo lingua Assyriorum terminus, qui Hebraice vocatur GEBUL (גבול), dicitur (b) SAPHARAD (ספרד), hunc sensum esse conjicio: Transmigrationis Jerusalem, que in cunctis terminis regionibusque divisa est, urbes Austri, id est, tribus suas recipiet. Pro eo autem quod nos interpretati sumus, et *ascendent salvatores*, (c) ac Septuaginta transtulerunt, 384 hi qui salvi fuerint, in Hebræo scriptum est, MOSIM (מוסים): qui non ut Aquila, et Septuaginta, et Theodotus passivo *σσωσται*, vel *ἀνασωσται* dixerunt: sed juxta Symmachum *σώζοντες*, id est, active *salvatores* intelligendi sunt. Siquidem *σσωσται*, id est, *salvati*,

(a) Iterum mss. Palatini, recte filii transmigrationis vocabantur: et paulo post possederunt, pro possidebant.

(b) Notatum critica viris, *Sapharad*, non *Sepharad* appellari terminum Assyriorum lingua: tametsi nec id proprie, nam Grammatici exponunt dicentes, esse terram populorum, que vicina sit terræ Israel: interduum autem aliter explicant, ut cum dicunt esse civitatem vicinam mari, id est maritimam. In Josue littus maris exponitur ab interprete Chaldaeo *Sephar ianna*. Drusius adeo Hieronymum hallucinationis accusat ob vocis utriusque similitudinem.

(d) PHELETIM (פליטים) Hebræo sermone dicuntur. Quia juxta historiam, ut potuimus, interpretati sumus, et inter confragos scopulos nostram naviculam reximus: spiritualis intelligentia vela pandamus, ut flante Domino, et sua reserant mysteria, lani perveniamus ad portum. Eo tempore quo Benjamin possederat (Al. possederit) Galaad, transmigrationis exercitus filiorum Israel, vel certo principium transmigrationis carnis quondam Israel, istud erit, ut ad Chananeorum terram perveniat, et propheticus sermo qui fame periclitabatur in Judæa, exciccato vellere Israel, ad gentium (e) rorem transeat: ibique pascatur, et pascatur, dum et recipitur a credentibus, et pascit ipse credentes. *Sarephtha*, vel ex duobus compositum est, et interpretatur *angustia panis*: vel unum verbum est, et transfertur in *incendium*. Chanaan vero in *ελλος*, id est *motum* vertitur: aut certe *negotiator* et *humilis* appellatur. Igitur transmigrationis filiorum Israel quando occidentem dimiserint litteram, et ad spiritum venerint vivificantem, movebit cuncta que Legis sunt. Negotiabitur de multis margaritis unam pretiosissimam margaritam, et deposita Judæorum superbia, humilitatem sectabitur Christianam, et illic usque perveniet, ubi antea fuit tribulatio panis, et mulier vidua a suo conditore deserta pupillum filium vix alebat, (f) et ubi universa illius peccata, et vitia concreverunt. Captivitas autem sive transmigrationis Jerusalem, ubi quondam erat visio pacis, et que nunc in toto orbe dispersa est, possidebit civitates austri, id est, Ecclesias verbi et perfecti luminis, dietique cum sponsa panitens: *Ubi pascis, ubi cubas in meridie* (Cant. ii, 6)? Et cum Joseph in antiquam germanitatem recepta, inebriabitur sanguine pastoris, et principis. Quod 385 si juxta Septuaginta Ephrata legimus, nulli dubium est, quin Christi intelligatur fides. Ephrata enim interpretatur *καρποποις*, in est, *ubertas*, et *διδόντος* est, appellaturque Bethleem, in qua ortus est coelestis panis. His autem ita gestis, ascendent salvatores vel qui salvati fuerint de reliquis populi Judaici in montem Sion, ut judicent, et ulciscantur montem Esau. Quomodo lumen Dominus lucem appellat Apostolos suos, et dicit: *Vos estis lux mundi* (Matt. v, 14): et ipsa petra Petro donari, ut petra sit; pastor quoque bonus illis pastorem largitus est nomina: et quodcumque dicitur de eo, servis tribuit ut dicantur: sic ipse Salvator Apostolos suos mundi esse voluit salvatores, qui ascendere speculam montis Ecclesiae, et deponentes superbiam Judinam.

(e) Copula, ac, deorat: que sequuntur interpositionis laborabant vitio. Pro *Mosim* Palatini mss. cum duplici i legunt, *Mosim*, quod non improbo.

(d) Idem mss., fortasse rectius, *Fletim*.

(e) Pro *rorem*, quam vocem, cogente recto sensu, ex mss. substituimus, hactenus obtinuit *rura*. Verum nihil hic erat vox isthæc, nec velleri Judæorum exciccato opponeretur, quæ causa fuit ut locum emendare non dubitarem.

(f) Alii editi libri, ut *universæ*.

daicam, universorumque montium, qui (Al. que) adversum 386 scientiam Dei erigebatur, regnum Domino paraverunt.

Hæc ad duas lucubratiunculas veterum auctoritatem secutus, et maxime expositionem Hebraicam propro sermone dictavi, apertique os meum: sed nescio an illud Christus impleverit. Unde sapiens lector sensum magis debet consequentiam querere quam eloqui venustatem. Neque enim ea (a) lenitate,

(a) Mss. duo, et Victorius. *lenitate*: malim utique cum diphtongo *lenitate*, id est, nitore, etc.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM IN JONAM PROPHETAM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

387-388 Triennium (a) circiter fluxit, postquam quinque prophetas interpretatus sum, Michæam, Nahum, Abacuc, Sophoniam, Aggæum; et alio opere detentus, non potui implere quod cuperam: scripsi enim librum de Illustribus viris, et adversum Jovinianum duo volumina: apologeticum quoque, et de optimo genere interpretandi ad Pammachium: et ad Nepotianum, vel de Nepotiano duos libros, et alia que enumerare longum est. Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminio a Jona interpretandi sumens principium, obsecro ut qui typus est Salvatoris, et tribus diebus ac noctibus in ventre ceti moratus, præfiguravit Domini resurrectionem, nobis quoque fervorem pristinum tribuat, ut sancti ad nos Spiritus mereamur adventum. Si enim *Jonas* interpretatur *columba*, columba autem refertur ad Spiritum sanctum: nos quoque columbam, ex adventu (Al. et adventum) ad nos interpretemur columbæ. Scio veteres ecclesiasticos tam Græcos quam Latinos super hoc libro multa dixisse, et tantis questionibus, non tam aperuisse, quam obscurasse sententias: ut ipsa interpretatio eorum opus habeat interpretatione, et multo incertior lector recedat, quam fuerat antequam legeret. Nec hoc dico, quo magnis ingenii detrahant, et alios mea laude suggillem; sed quod

(a) Sollicitat hunc locum Tillemontius ex preconcepta opinione, quod Epitaphium Nepotiani, ex his que infra laudantur, opusculis, anno ut minimum 396 sit adscribendum: vultque adeo quadriennium, pro